
МАГ1ЛЁУСК1 АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

К1РАУСК1 РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДВАЦЦАТЬ СЁМАГА СКЛ1КАННЯ

РАШ ЭННЕ
ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШ ЕНИЕ

г. KipaycK г. Кировск

25 марта 2016 г. № 23-4

Об утверждении отчета об 
исполнении районного бюджета 
за 2015 год

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2015 год по 
доходам в сумме 220 477 364,6 тысячи рублей и по расходам в сумме 
224 421 309,3 тысячи рублей с дефицитом в сумме 3 943 944,7 тысячи 
рублей согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель Н.А.Каранкевич

УПКП «МОУТ», з. 2796, т. 1000

Главное управление юстиции 
Могилёвского областного исполнительного комитета 

Нормативный правовой акт 
обязательную юридическую экспертизу прошёл



Приложение 
к решению
Кировского районного 
Совета депутатов 
25.03.2016 № 23-4

Отчет
об исполнении районного бюджета за 2015 год
_____________________________________________________________________________   (тысяч рублей)

ДОХОДЫ

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Утверждено 
по бюджету

Внесено 
изменений и 
дополнений

Исполнено

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 75 812 999,0 73 966 554,0 74 328 149,4

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 36 877 346,0 37 432 360,0 37 603 755,5
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами 1 1 1 00 00 34 354 632,0 33 309 686,0 33 335 276,6
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 34 354 632,0 33 309 686,0 33 335 276,6
Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 
организациями 1 1 2 00 00 2 522 714,0 4 122 674,0 4 268 478,9
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 2 522 714,0 4 122 674,0 4 268 478,9
НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 8 909 927,0 8 251 278,0 8 279 751,1
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 4 118 504,0 3 929 849,0 3 926 186,6
Налог на недвижимость на незавершенное 
строительство 1 3 1 07 00 1 437,0 1 437,1
Земельный налог 1 3 1 08 00 4 118 504,0 3 928 412,0 3 924 749,5
Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 4 791 423,0 4 321 429,0 4 353 564,5
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 4 791 423,0 4 321 429,0 4 353 564,5
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 29 508 135,0 27 794 805,0 27 952 950,7
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 28 526 942,0 25 983 086,0 26 139 609,9
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 17 486 753,0 16 645854,0 16 761 519,8
Другие налоги от выручки от реализации товаров 1 4 1 12 00 11 040 189,0 9 337 232,0 9 378 090,1



ДОХОДЫ

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Утверждено 
по бюджету

Внесено 
изменений и 
дополнений

Исполнено

(работ, услуг)
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 00 00 192 651,0 374 235,0 374 835,5
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 16 00 192 651,0 374 235,0 374 835,5
Сборы за пользование товарами (разрешения на их 
использование), осуществление деятельности 1 4 4 00 00 788 542,0 1 437 484,0 1 438 505,3
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 3 329,0 4 329,0 4 340,0
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 2 588,0 3 214,0 3 934,0
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 00 782 625,0 1 429 941,0 1 430 231,3
ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 6 0 00 00 517 591,0 488 111,0 491 692,1
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 00 00 517 591,0 488 111,0 491 692,1
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 517 591,0 488 111,0 492 075,5
Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые 
доходы 1 6 1 31 00 -383,4
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 8 147 753,0 9 819 209,0 9 821 660,6
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 1 048 562,0 1 262 640,9 1 278 223,8
Доходы от размещения денежных средств бюджетов 3 1 1 00 00 699 072,0 827 311,0 842 459,9
Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 00 699 072,0 827 311,0 842 459,9
Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия 
в капитале 3 1 2 00 00 349 490,0 435 329,9 435 763,9
Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия 
в капитале 3 1 2 39 00 349 490,0 435 763,9



ДОХОДЫ

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Утверждено 
по бюджету

Внесено 
изменений и 
дополнений

Исполнено

ДОХОДЫ ОТ ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЯ ПРИНОСЯЩ ЕЙ 
ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 5 794 458,0 6 389 574,1 6 468 580,5
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
государственной собственности 3 2 1 00 00 323 936,0 463 367,7 465 739,9
Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 201 962,0 285 956,7 285 961,7
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 121 974,0 177 411,0 179 778,2
Административные платежи 3 2 2 00 00 4 320,0 4 320,0
Административные платежи 3 2 2 43 00 4 320,0 4 320,0
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 4 519 928,0 5 018 565,4 5 089 048,6
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 00 5 559,0 6 163,0 6 163,5
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 4 514 369,0 5 012 402,4 5 082 885,1
Доходы от реализации государственного имущества, 
кроме средств от реализации принадлежащего 
государству имущества в соответствии с 
законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 950 594,0 903 321,0 909 472,0
Доходы от реализации имущества, имущественных 
прав на объекты интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 950 567,0 903 152,0 909 302,6
Доходы от имущества, конфискованного и иным 
способом обращенного в доход государства 3 2 4 48 27,0 169,0 169,4
ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 1 193 443,0 1 770 943,0 1 688 645,9
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 1 193 443,0 1 770 943,0 1 688 645*9
Штрафы 3 3 1 51 00 1 193 443,0 1 770 943,0 1 688 645,9
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 111 290,0 396 051,0 386 210,4
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 111 290,0 396 051,0 386210,4

—  - п .  п<:п i



ДОХОДЫ

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

чК
CQ Ра

зд
ел

П
од

ра
зд

ел

Утверждено 
по бюджету

Внесено 
изменений и 
дополнений

Исполнено

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 4 804,0 26 736,0 15 801,0
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 106 486,0 369 315,0 370 409,4
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 143 466 685,0 137 077 422,0 136 327 554,6
БЕЗВОЗДМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 143 466 685,0 137 077 422,0 136 327 554,6
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 142 237 418,0 134 103 575,0 133 353 707,6
Дотации 4 3 1 60 00 134 040 422,0 122 804 387,0 122 804 387,0
Субвенции 4 3 1 61 00 8 196 996,0 10 229 008,0 10 013 140,6
Субвенции на финансирование расходов по 
преодолению последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 211 419,0 259 419,0 248 316,0
Субвенции на финансирование расходов по 
индексированным жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 277 000,0 804 107,0 804 106,3
Субвенции на финансирование расходов по развитию 
сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 7 708 577,0 9 165 482,0 8 960718,3
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 070 180,0 536 180,0
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 1 070 180,0 536 180,0
Капитальные безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 2 00 00 1 229 267,0 2 973 847,0 2 973 847,0
Субвенции 4 3 2 63 00 1 229 267,0 1 229 267,0 1 229 267, 3
Субвенции на финансирование расходов по развитию 
сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 4 3 2 63 04 1 229 267,0

j Мсгмлёвского областного испо 
1 229 267,0

з ЮСТИЦИИ
читального комитета 

1 229 267, )
питательную юридическую экспертизу прошёл



ДОХОДЫ

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

В
ид

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Утверждено 
по бюджету

Внесено 
изменений и 
дополнений

Исполнено

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 744 580,0 1 744 580,0
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 1 744 580,0 1 744 580,0
ВСЕГО ДОХОДОВ 0 0 0 00 00 227 427 437,0 220 863 185,0 220 477 364,6

л  ̂ ? лавное упразление!осг1ад
-гилевского областного исполнительного комитета 

нормативный правовой акт 
- ^язательную юридическую экспертизу прошёл



РАСХОДЫ

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид Утверждено по 

бюджету

Внесено 
изменений и 
дополнений

Исполнено

ОБЩ ЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 12 348 443,0 16 027 542,7 16 130 743,6
Государственные органы общего назначения 01 01 00 11 149 567,0 11 976 005,0 11 972 636,8
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 11 027 122,0 11 840 760,0 11 837 655,7
Государственные архивы 01 01 07 122 445,0 135 245,0 134 981,1
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 01 05 00 11 000,0 -48 220,0
Обслуживание долга органов местного управления и 
самоуправления 01 05 03 11 000,0 -48 220,0
Резервные фонды 01 09 00 801 488,0
Фонд финансирования расходов, связанных со 
стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 167 298,0
Резервные фонды местных исполнительных и 
распорядительных органов 01 09 04 634 190,0
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 397 388,0 3 109 790,7 3 337 347,8
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 -166 821,0 403 179,0 632 970,1
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 564 209,0 2 706 611,7 2 704 377,7
Межбюджетные трансферты 01 11 00 930 747,0 868 978,9
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 930 747,0 868 978,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 10 000,0 10 000,0 9 721,0
Обеспечение мобилизационной подготовки и 
мобилизации 02 02 00 10 000,0 10 000,0 9 721,0
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 119 517,0 119 5+5,1
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 03 10 00

Главное управлен
119 517 0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - 2- - - - -

Ю С Т И Ц И ' 4
мнительною комитета 

ЯХТ МЭЛ----------------------------------------------- ■ ■■ -и   :

1 обязательную юридическую экспертизу прошел



РАСХОДЫ

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид Утверждено по 

бюджету

Внесено 
изменений и 
дополнений

Исполнено

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 14 596 700,0 16 607 451,0 16 399 284,2
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 11 202 085,0 12 965 008,0 12 757 671,1
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 
бюджета 04 02 01 2 264 241,0 1 995 259,0 1 992 776,4
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 6 562 428,0 8 874 031,0 8 670 494,4
Сохранение и расширение сельскохозяйственных 
угодий 04 02 03 2 375 416,0 2 095 718,0 2 094 400,3
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 34 000,0 33 295,8
Строительство и архитектура 04 04 02 34 000,0 33 295,8
Транспорт 04 05 00 1 457 758,0 1 952 758,0 1 952 758,0
Автомобильный транспорт 04 05 01 1 457 758,0 1 952 758,0 1 952 758,0
Топливо и энергетика 04 08 00 1 796 857,0 1 509 902,0 1 509 866,5
Другая деятельность в области национальной 
экономики 04 10 00 140 000,0 145 783,0 145 692,9
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 5 783,0 5 782,5
Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 140 000,0 140 000,0 139 910,4
ОХРАНА ОКРУЖАЮ Щ ЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 159 000,0 599 462,5 599 462,5
Охрана природной среды 05 02 00 159 000,0 599 462,5 599 462,5
Ж ИЛИЩ НО-КОММ УНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 
ЖИЛИЩ НОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 44 253 682,0 39 245 664,9 39 238 722,5
Ж илищное строительство 06 01 00 925 567,0 1 212 903,4 1.212 903,4
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 27 953 000,0 21 632 614,8 и 21 625 672,9
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 4 256 779,0 5 533 997,7 5 533 997,5
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 06 05 00 11 118 336,0 10 866 149,0 10 8.66 148,6



РАСХОДЫ

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

45
CQ

Утверждено по 
бюджету

Внесено 
изменений и 
дополнений

Исполнено

услуг
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 39 311 666,0 39 157 573,7 39 157 542,2
Медицинская помощь населению 07 01 00 39 311 666,0 39 157 573,7 39 157 542,2
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 19 804 383,0 17 400 945,0 17 400 058,9
Физическая культура и спорт 08 01 00 4 441 782,0 4 696 037,0 4 695 485,4
Физическая культура 08 01 01 4 441 782,0 4 696 037,0 4 695 485,4
Культура 08 02 00 15 305 454,0 12 649 908,0 12 649 573,3
Культура и искусство 08 02 01 13 881 488,0 11 495 942,0 11 495 608,8
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 1 423 966,0 1 153 966,0 1 153 964,5
Средства массовой информации 08 03 00 57 147,0 55 000,0 55 000,0
Телевидение и радиовещание 08 03 01 35 000,0 55 000,0 55 000,0
Периодическая печать и издательства 08 03 02 22 147,0
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 82 644 290,0 82 106 301,0 82 105 995,5
Дошкольное образование 09 01 00 20 190 714,0 20 403 496,7 20 403 494,0
Общее среднее образование 09 02 00 49 278 231,0 49 523 027,3 49 522 983,9
Дополнительное образование взрослых 09 06 00 182 950,0 316 950,0 316 697,8
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 8 620 948,0 7 894 693,0 7 894 687,5
Другие вопросы в области образования 09 09 00 4 371 447,0 3 968 134,0 3 968 132,4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 14 299 273,0 13 285 077,3 13 260 263,8
Социальная защита 10 01 00 9 746 121,0 8 975 492,0 8 969 690,9
Молодежная политика 10 04 00 30 191,0 29 814,0 29 813,2
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 617 000,0 1 692 312,3 1 685 316,8
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 3 905 961,0 2 575 442,9;
ВСЕГО РАСХОДОВ 00 00 00 227 427 437,0 224 559 535,1

* re Mv|yi4v 1—г-------- г
224 421309.3

Профицит (+), дефицит (-) -3696350,1 -3 943 944,7



ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА 
РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

пS
оз

И
ст

оч
ни

к

Ти
п

ис
то

чн
ик

а

Д
ет

ал
из

ац

Утверждено 
по бюджету

Внесено 
изменений и 
дополнений

Исполнено

ОБЩ ЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 3 696 350,1 3 943 944,7
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 3 696 350,1 3 943 944,7
Источники, получаемые от банков, иных юридических и 
физических лиц 1 02 00 00 90 000 000,0 90 000 000,0
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными органами 1 02 05 00 90 000 000,0 90 000 000,0
Привлечение средств 1 02 05 01 90 000 000,0 90 000 000,0
Источники, получаемые из других секторов 
государственного управления 1 03 00 00
Бюджетные кредиты, полученные из других бюджетов 1 03 02 00
Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 350 000,0 350 000,0
Погашение основного долга 1 03 02 02 -350 000,0 -350 000,0
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 -86 303 649,9 -86 056 055,3
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 9 233 292,5 9 233 292,5
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 95 536 942,4 95 289 347,8
Операции по гарантиям Правительства Республики 
Беларусь, местных исполнительных и распорядительных 
органов по кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных 
исполнительных и распорядительных органов в качестве 
гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, 
выданных банками Республики Беларусь 1 08 01 00 -870 000,0 -870 000,0
Возврат сумм, выплаченных Правительством Республики 
Беларусь, местными исполнительными и 
распорядительными органами в счет выполнения гарантий 
по кредитам, выданным банками Республики Беларусь 1 08 02 00 870 000,0

------— ---- ~~~\

Главное дии
ьного комитета

, '.ViU WJIUVIMVIV---------------------------

Нормативный правовой акт
i r sr  T:-., -,ьну^  юридическую экспертизу прошёл


